
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

  
 
 

DECRETO  
DEL SINDACO 

 
 

 
 Registro Generale     6   del 02/04/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
Protezione Civile - Unità di Crisi e relativo tavolo delle funzioni. Aggiornamento elenco 
componenti/responsabili designati. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I L  S I N D A C O  
 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2003 n. 7 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004 n. 7/R; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 novembre 2006 n. 12/R; 
 
Visto il Decreto del Presidente Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 5/R - “Regolamento 

regionale del volontariato di protezione civile”; 
 
Considerato che le recenti riforme in materia di decentramento e le leggi regionali di 

attuazione L.R. 44/2000 e s.m.i. hanno ampliato le competenze comunali in materia di protezione 
civile; 

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli Enti Locali, in 

assenza di altri provvedimenti tipici; 
 
Vista la legge 14 luglio 2012, n.100 – Riordino della Protezione Civile Italiana; 
 
Viste le norme del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della protezione civile); 
 
Vista la necessità di nominare un nuovo Responsabile designato del MASS MEDIA E 

INFORMAZIONE, a causa delle dimissioni dal Comune di Bruino del referente precedentemente 
nominato a tale servizio;  

 
Rilevata la necessità di aggiornare il quadro riepilogativo dei Responsabili componenti 

l’Unità di Crisi e del relativo tavolo delle funzioni, a seguito dell’avvicendamento di alcuni 
componenti della predetta struttura;   

 
Ravvisata la necessità di assicurare l’efficienza e l’efficacia del Sistema Comunale di 

Protezione Civile sul proprio territorio, in particolare per quanto attiene ai servizi di emergenza ed 
all’attuazione degli interventi urgenti in caso di crisi, relativamente alle proprie competenze; 
 
 

D E C R E T A 
 

1) di aggiornare l’allegato B contenente il quadro riepilogativo dei Responsabili designati  
dell’Unità di Crisi Comunale, strutturata  per Funzioni di Supporto (esplicitate 
all’allegato A),  a sostegno tecnico del Comitato Comunale di Protezione Civile,  

 
2) di dare atto che per l’espletamento dei compiti, di cui all’articolo 15 della L.R. 7/2003, 

il Comitato Comunale di protezione civile si avvale dell’Unità di Crisi Comunale, come 
appena sopra ricordato, quale supporto tecnico alle decisioni del medesimo, 
conformemente alle funzioni per cui è stata concepita; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) che l’Unità di Crisi Comunale è composta da: 
 dal Sindaco, in qualità di presidente e di autorità di Protezione Civile; 
 dal Responsabile del Servizio Protezione Civile;  
 dal Responsabile del Settore Tecnico o suo delegato; 
 dai Responsabili delle funzioni di supporto, individuate dall’Amministrazione 

Comunale, così come meglio definite nell’elenco allegato “B”, aggiornabile ad 
ogni eventuale modifica e/o integrazione, relativo alle posizioni/responsabilità, 
rispetto alle Funzioni di Supporto previste per le attività di Protezione Civile; 

 
4) che è facoltà del Presidente dell’Unità di Crisi e/o del Sindaco chiamare a partecipare ai 

lavori membri aggiuntivi in grado di fornire contributi specialistici; 
 
5) che i Componenti esterni, a supporto dell’Unità di Crisi, sono nominati dal Presidente 

e/o Sindaco. I Componenti interni ed esterni possono delegare loro sostituti a 
partecipare alle riunioni dell’Unità di Crisi; 

 
6) che è facoltà del Presidente dell’Unità di Crisi e/o del Sindaco, in relazione alla 

tipologia dell’evento, alla sua estensione ed alla gravità, convocare l’Unita di Crisi, 
anche in forma ristretta, assegnando ad ogni componente una specifica funzione di 
supporto in relazione alle competenze esercitate; 

 
7) che in presenza di attività che sono attuate sotto il coordinamento della Provincia o sotto 

il coordinamento unitario del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e del 
Prefetto, previste per fronteggiare eventi la cui evoluzione è configurabile nella casistica 
di cui all’articolo 2, comma 2, lettera c), della L.R. 7/2003, l’Unità di Crisi Comunale 
assicura il passaggio della gestione dell’emergenza agli organi tecnici provinciali e/o 
prefettizi, garantendo, in ogni caso, il concorso nella gestione delle operazioni di 
soccorso; 

 
8) che il Comando della Polizia Locale – assegnatario del servizio di Protezione Civile, 

assicura le funzioni di segreteria e di supporto organizzativo alle sedute ed al 
funzionamento dell’Unità di Crisi Comunale; inoltre, in caso di emergenza ha il 
compito di coordinare le attività dei Servizi/Uffici comunali con particolare riferimento 
ai servizi tecnici, socio-assistenziali, logistici e di viabilità.; 
 

9) di disporre che tutti gli Uffici Comunali si attivino al fine fornire al Servizio di 
Protezione Civile la massima collaborazione e, in caso di emergenza, la cooperazione 
richiesta, con precedenza assoluta sugli altri adempimenti. 

 

Bruino, 02/04/2024 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Riccardo Cesare 


